
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 43  delibera

Data  15-04-2019

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo per il consolidamento
della strada comunale Scai - Roccapassa.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   quindici del mese  di   aprile   alle ore  16:00,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
MARSICOLA AZELIO ASSESSORE P
LETTERA VALERIA ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario   ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24
agosto 2016, il giorno 30 ottobre 2016 ed il giorno 18 gennaio 2017 da un violento terremoto e da successive
scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone
e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

PREMESSO CHE la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle province
autonome con propria Deliberazione n° 05/2017 ad oggetto “progetti di solidarietà sisma centro-Italia 2016”
ha disposto di destinare i fondi raccolti dalla Conferenza alla realizzazione dei progetti di cui sopra per il
consolidamento della strada comunale “Scai-Roccapassa” nel Comune di Amatrice per l’importo di €
103.757,38=;

RITENUTO di dare attuazione all’opera pubblica dianzi citata;

VISTO il progetto definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n° 185 del 30.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione progetto
definitivo per il consolidamento della strada comunale Scai-Roccapassa”;

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, composto dai seguenti elaborati:
01 - relazione tecnica;
02 - relazione fotografica dello stato dei luoghi;
03 - elenco dei nuovi prezzi;
04 - computo metrico estimativo e quadro tecnico economico con prezzi desunti dal Prezzario Unico del

Cratere sisma Centro Italia 2016 (Ord. Comm. Ric. n. 7/2016);
05 - quadro tecnico economico;
06 - elaborato grafico: rilievo dello stato di fatto ed inquadramento territoriale ed urbanistico;
07 - elaborato grafico: planimetria di progetto, particolari costruttivi ed inquadramento territoriale ed

urbanistico;
08 - Capitolato speciale di appalto;
che se pur non materialmente allegato al presente provvedimento ne costituisce sua parte integrante e
sostanziale rimanendo depositato presso l’Ufficio tecnico, IV Settore “LL.PP. – Manutenzioni e Patrimonio”;

VISTO il nulla-osta, ai soli fini del R.D.L. 3267 (vincolo idrogeologico) per i “Lavori per il consolidamento
della strada comunale Roccapassa”, rilasciato dall’Ing. Romeo Amici con prot. n° 638 del 18.01.2019 – Reg.
108 del 18.01.2019;

VISTA l’autorizzazione paesaggistica rilasciata con nota prot. n° 00708 del 21.01.2019, pervenuta al
protocollo del Comune di Amatrice in data 07.02.2019 al n° 1507, dal Ministero per i beni e le attività
culturali – Direzione generale archeologia, belle arti e paesaggio – per le province di Frosinone, Latina e
Rieti;

VISTA la Determinazione Comunale n° 04/2019, prot. n° 2317 del 21.02.2019, avente ad oggetto:
“Autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs. 22.01.2004 – Progetto per i lavori di
consolidamento della strada comunale Roccapassa”;

VISTI
Il Decreto Sindacale n. 6 del 29.03.2019, di nomina del responsabile del servizio tecnico, IV Settore-
“LL.PP. – Manutenzioni e Patrimonio”;
l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;-
il vigente Statuto del Comune di Amatrice;-
il D.Lgs 50/2016, e in particolare l’art.23 (livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni-
di lavori nonché per servizi)
la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 22 del 28.05.2017 di approvazione del Bilancio di-
previsione 2016 – 2018;
i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000-
e s.m.i.;



Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) - la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende
integralmente riportata;

2) - di approvare il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, composto dai seguenti
elaborati:
01 - relazione tecnica;
02 - relazione fotografica dello stato dei luoghi;
03 - elenco dei nuovi prezzi;
04 - computo metrico estimativo e quadro tecnico economico con prezzi desunti dal Prezzario Unico del

Cratere sisma Centro Italia 2016 (Ord. Comm. Ric. n. 7/2016);
05 - quadro tecnico economico;
06 - elaborato grafico: rilievo dello stato di fatto ed inquadramento territoriale ed urbanistico;
07 - elaborato grafico: planimetria di progetto, particolari costruttivi ed inquadramento territoriale ed

urbanistico;
08 - Capitolato speciale di appalto;
che se pur non materialmente allegato al presente provvedimento ne costituisce sua parte integrante e
sostanziale rimanendo depositato presso l’Ufficio tecnico, IV Settore “LL.PP. – Manutenzioni e Patrimonio”,
recante il seguente:
QUADRO TECNICO ECONOMICO
A)
A1) Importo lavori a base d’asta €     87.930,00
       Di cui per Oneri per la sicurezza €   6.000,00
B)
B1) Imprevisti €    4.796,71
B2) Accantonamento di cui all’art. 113, c. 3
        D. Lgs. 50/2016  (non soggetto ad IVA) €    1.758,00
B3) IVA 10% sulle voci A1+B1 €    9.272,67

Sommano €    15.827,38

IMPORTO COMPLESSIVO €  103.757,38

3) - Di dare atto che al finanziamento dell’opera si provvederà mediante i fondi concessi dalla Conferenza
dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle province autonome con propria Deliberazione
n° 05/2017 ad oggetto “progetti di solidarietà sisma centro-Italia 2016” che ha disposto di destinare i fondi
raccolti dalla Conferenza alla realizzazione dei progetti di cui sopra per il consolidamento della strada
comunale “Scai-Roccapassa” nel Comune di Amatrice per l’importo di € 103.757,38;

4) - di dare mandato al Responsabile del IV Settore “LL.PP. – Manutenzioni e Patrimonio” di adempiere a
tutti gli atti conseguenti al fine di provvedere all’affidamento dei lavori;

5) - di dichiarare, con voti favorevoli unanimi,  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Dlgs. n. 267/00, sussistendo gli estremi dell’urgenza per i motivi illustrati
in narrativa.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 27-04-2019                      Reg. 634

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 15-04-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 15-04-2019

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


